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ÖN SÖZ

Yaratılışının gayesi Allah’a ibadet olan (Zâriyât, 51/56) insa-
noğlu, tarih sahnesine çıktığından beri yüce bir kudrete 

inanma ve ona ibadet etme ihtiyacını hissetmiştir. Bu ihtiyaç 
insanın fıtratından kaynaklanmaktadır (Rûm, 30/30). İbadet 
insanın Allah’a karşı sevgi, saygı ve itaatini göstermek, O’nun 
rızasını kazanmak niyetiyle ortaya koyduğu belirli tutum ve dav-
ranışları ifade ettiği gibi; daha genel olarak, aynı mahiyetteki 
düşünüş, duyuş ve sözleri de ifade eder. “Saygının veya alçak 
gönüllülüğün en ileri derecesi” diye de tanımlanan ibadet, kısaca 
kulun, Allah’ın razı olacağı işleri yapması demektir.

İnsanlık tarihinin bugüne kadar müşahede ettiği bütün din-
lerin ayrılmaz bir parçası olan ibadet, topluca yapılması gerek-
tiğinde genellikle bir mabedde gerçekleşir. Bundan dolayı din-
ler açısından mabed ve ibadet, tıpkı dinlerin dogmaları, kutsal 
metinleri gibi dinin ayrılmaz birer unsurudur. Bir bakıma dinle-
rin tarihi, mabed ve ibadetlerin tarihidir. Başka bir deyişle mabed 
ve ibadetlerin ortaya çıkışları, gelişim süreçleri ve belirli bir 
andaki durumları, bu mabed ve ibadetlerin söz konusu olduğu 
toplumun dini hakkında bir fikir vermektedir. Ayrıca mabedler, 
daha çok sosyal bir olgu olarak dinlerin toplumda ve insan coğ-
rafyasında nasıl bir kimlik ve siluet hâline geldiklerinin göster-
geleridir. Bu çerçevede mabed kavramı dine, kültüre, döneme, 
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mimari anlayışa ve tabii şartlara göre değişse de fenomen olarak 
evrensel bir nitelik taşımaktadır.

Mabed ve ibadetin zikredilen özelliğine ilaveten, daha önce 
ülkemizde böyle bir çalışmanın yapılmadığını dikkate alarak ve 
hemen hemen bütün dinlerde şu veya bu şekilde bir mabed anla-
yışının bulunduğunu göz önünde bulundurarak, dinlerde mabed 
konusunu bu çalışmada ele alıp incelemeyi düşündük. Bu arada, 
dinlerdeki mabed anlayışını kuru bilgi olmaktan çıkarmak ve 
zihinlerde, “Bu mabedlerde ne gibi ibadetler yapılıyordu?” şek-
linde oluşabilecek muhtemel soruya cevap teşkil edecek şekilde, 
söz konusu mabedlerde yapılan ibadetlere de değinme gereğini 
duyduk. Böylece, çalışmanın başlığı “Dinlerde Mabed ve İbadet” 
olarak şekillendi. Ancak, buradaki “ibadet” kavramıyla sadece söz 
konusu mabedlerde yapılan ibadetler kastedilmektedir.

Çalışmamız bir giriş ve beş bölümden oluşmaktadır. Birinci 
bölümde, geçmişte ve günümüzde mensubu bulunan Yahudi-
lik, Hıristiyanlık ve İslâm’ın dışındaki dinlerde mabed ve ibadet 
anlayışı ele alınmıştır. İkinci bölümde Yahudilik, üçüncü bölümde 
Hıristiyanlık, dördüncü bölümde de İslâm’da mabed ve ibadet 
anlayışına yer verilmiştir. Beşinci bölümde, dinlerde mabed ve 
ibadet anlayışının kısa bir karşılaştırması yapılmıştır.

Konu incelenirken her dinin mabed ve mabede bağlı olarak 
yapılan ibadet anlayışı kendi mantığı içerisinde ele alınmıştır. 
Mabed ve ibadetin ortaya çıkışı ve gelişmesi, tarihî seyir içeri-
sinde ve olabildiğince objektif bir yaklaşımla incelenmeye çalışıl-
mıştır. Konu ile ilgili bilgilerin mümkün olduğu kadar her dinin 
kendi kaynaklarından ve dinler tarihinin birinci dereceden kay-
naklarından derlenmesine gayret gösterilmiştir.

Şüphesiz ki mabedin, fonksiyona dayanan mimari ve sanata 
dayanan estetik yönleri de vardır. Ancak, ihtisas isteyen çalış-
maların belirli sınırlar içerisinde yürütülmesi gerektiğinden, 
mabedin sanat tarihini ilgilendiren yönüne değinilmeyip sadece 
fonksiyon tarafı ele alınmıştır. Çünkü mabedin sanat tarihini ilgi-
lendiren yönü başlı başına bir çalışma konusudur.
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İslâm dini dışındaki dinler incelenirken, onların mabed ve 
ibadet anlayışlarının kavranabilmesi için, o din mensuplarının 
düşünce tarzları göz önünde bulundurulmuştur. Diğer dinlerdeki 
mabed ve ibadet anlayışında, o din mensuplarından İslâm’daki 
mabed ve ibadet anlayışını inceleyenlerin, konuyu kavrayabil-
meleri için göstermeleri gereken objektif yaklaşım ve hassasiyet 
aşılmaya çalışılmıştır. 

Bütün gayretlerimize rağmen diğer dinlerdeki mabed ve iba-
det anlayışını o din mensupları kadar kavrayama mış olmamızın 
anlayışla karşılanmasını temenni ediyor, bu eserin basımını ger-
çekleştiren Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları yetkililerine ve eserin 
basımında emeği geçenlere şük ranlarımı arz ediyorum.

Prof. Dr. Ahmet GÜÇ
Bursa-2023


